
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

  

     DECRETO Nº 3.405/2022 
                         de 11 de Julho de 2022. 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá 
outras providências”. 

  
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do 
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do inciso II do Art. 4º da Lei nº 
2.120, de 27 de Dezembro de 2021 - LOA; 
 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 
 
 

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 963.000,00 (novecentos e sessenta e três mil reais) nas seguintes 
dotações do orçamento vigente:  
 

Local: 020201 GABINETE DO PREFEITO 
Ficha:  019 - 04.122.0004.2003.0000 Manutenção  do  Gabinete do Prefeito..............                     15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
Ficha:  033 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal - Administração       10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  038 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal - Administração         4.800,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Local: 020401  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
Ficha:  103 - 06.182.0017.2016.0000 Manutenção/melhorias do departamento da guarda municipal       32.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  124 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto. de Serviços Públicos                                     78.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020504 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGENS MUNICIPAIS 
Ficha:  133 - 26.782.0024.2022.0000 Dar melhores condições de tráfego e escoamento da produção   140.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020601 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
Ficha:  139 - 20.606.0025.2023.0000 Melhorar  o Setor de Agricultura e Abastecimento..                     16.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  140 - 20.606.0025.2023.0000 Melhorar  o Setor de Agricultura e Abastecimento..                       5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020701 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 
Ficha:  142 - 18.541.0022.1013.0000 Aquisição de Caminhões Coletores de Lixo..........                       3.200,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Ficha:  146 - 18.541.0022.2024.0000 Atividades relacionadas a limpeza pública                                  120.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020800 FUNDO  MUNCIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  168 - 10.302.0030.1046.0000 Aquisição Equipamentos p/ Reestr. da Rede de Serviços      100.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Local: 020802 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Ficha:  198 - 10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Procedimentos  Média/Alta Complex.     150.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  199 - 10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Procedimentos Média/Alta Complex.       27.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
 
Local: 020804 DEPTº DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  238 - 10.304.0031.2070.0000 Gestão da Vigilância Epidemiológica...............                       2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020902 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
Ficha:  280 - 12.365.0032.2032.0000 Manutenção em Creches Municipais Fundeb...........                       1.700,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  299 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental       20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  329 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão Merenda Escolar p/ distribuição alimentos c/ qualidade      47.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  330 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão Merenda Escolar p/ distribuição alimentos c/ qualidade      17.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  333 - 12.306.0036.2044.0000 Programa de Alimentação para as Creches Municipais       50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 021001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
Ficha:  352 - 27.812.0037.2077.0000 Fortalecimento e Incentivo a Projetos e Eventos Esportivos          3.500,00 
 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
 

Local: 021101 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Ficha:  367 - 08.243.0039.2048.0000 Manut. Fundo Municipal dos Direitos da Criança/Adolescente         5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  383 - 08.244.0040.2049.0000 Manut. do Depto. e Atendimento demandas da população       41.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  386 - 08.244.0040.2049.0000 Manut. do Depto. e Atendimento demandas da população       50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  397 - 08.244.0044.2084.0000 Proteção Básica Estado............................                                      5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Local: 021103 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
Ficha:  408 - 08.241.0041.2051.0000 Manut. e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos         7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  409 - 08.241.0041.2051.0000 Manut. e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos         5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  412 - 08.241.0045.2051.0000 Manut. e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos         6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

          TOTAL   R$    963.000,00 
 
 
 

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 
anterior será coberto com a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 
 
 

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
Ficha:  030 - 04.122.0008.1056.0000 Ampliação e Reforma Paço I e Paço II..............                      -8.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Local: 020401  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
Ficha:  098 - 06.182.0017.1006.0000 Construção, Reforma/Ampliação Base da GCM                    -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Ficha:  100 - 06.182.0017.1007.0000 Monitoramento de praças/escolas e pontos estratégicos      -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Ficha:  104 - 06.182.0017.2016.0000 Manutenção e melhorias do Depto. da Guarda Municipal      -12.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

Local: 020502 DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES 
Ficha:  120 - 15.452.0020.2019.0000 Manutenção no Depto. de Transito e Transportes.....                    -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
 

Local: 020702 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 
Ficha:  150 - 18.541.0026.1011.0000 Identificação e Controle de cães e gatos..........                      -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  154 - 18.541.0026.1038.0000 Aquisição Equip./Veículos p/ Depto. de Meio Ambiente      -30.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Ficha:  157 - 18.541.0026.2012.0000 Projeto de Termos compromisso de recuperação ambiental      -50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Ficha:  163 - 18.541.0026.2025.0000 Manut. e Desenvolvimento  do Depto. do Meio ambiente    -100.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020800 FUNDO  MUNCIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  167 - 10.302.0030.1045.0000 Construção Policlínica Múltiplas Especialidades...                  -100.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Ficha:  171 - 10.302.0030.1057.0000 Cobertura do Pátio Unidade Mista..................                    -60.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Ficha:  172 - 10.303.0030.1043.0000 Construção Farmácia Central/Almoxarifado e Ampl. de UBS      -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Local: 020801  ATENÇÃO BASICA 
Ficha:  175 - 10.301.0027.2013.0000 Piso Atenção Básica Saúde - Agente Comunitário....                    -40.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 

Local: 020802 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Ficha:  200 - 10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Procedimentos Média/Alta Complex.      -94.600,00 
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
 

Ficha:  201 - 10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Procedimentos Média/Alta Complex.      -12.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

Ficha:  203 - 10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Procedimentos Média/Alta Complex.      -15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 020804 DEPTº DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  245 - 10.304.0031.2071.0000 Gestão a Vigilância Sanitária.....................                                    -4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

Local: 020902 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
Ficha:  287 - 12.365.0033.2079.0000 Manutenção em Pré-Escolas Fundeb..................                      -1.700,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  294 - 12.361.0034.2038.0000 Transportes dos Alunos do Ensino Fundamental......                    -50.000,00 
 3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
 

Ficha:  306 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental      -20.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 

Local: 020906 ENSINO  MEDIO  E SUPERIOR 
Ficha:  324 - 12.364.0035.2083.0000 Manutenção do Ensino Médio e Superior.............                    -17.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 

Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  327 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão da Merenda Escolar para  a distribuição de alimentos com 
qualidade aos alunos     -52.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 

Local: 021001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
Ficha:  353 - 27.812.0037.2077.0000 Fortalecimento/Incentivo a Projetos/Eventos Esportivos        -3.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Local: 021101 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Ficha:  364 - 08.243.0039.2034.0000 Subvenção social - Organização Sustenidos........                  -150.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 

Ficha:  373 - 08.243.0045.2050.0000 Subvenção Social Projeto Prevenir / Estimulação Precoce        -5.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 

Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  389 - 08.244.0040.2049.0000 Manut. Depto. e Atendimento das demandas da população        -1.200,00 
 3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE 
 

Ficha:  398 - 08.244.0044.2084.0000 Proteção Básica Estado............................                                    -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
 

Local: 021103 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
Ficha:  413 - 08.241.0045.2051.0000 Manut. e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos        -7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
TOTAL  R$      963.000,00 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 11 de Julho de 2022. 

 

 

 
PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 

 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMININSTRATIVO 

 


